
LUNES 8 DE JULIO DE 2019Pág. 24 B.O.C.M. Núm. 160

B
O

C
M

-2
01

90
70

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Sanidad

7 RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2019, del Director General de Inspección y Or-
denación, por la que se continua la aplicación de la Resolución de 6 de marzo de
2019, del Director General de Inspección y Ordenación, por la que se autoriza
la apertura de nuevas oficinas de farmacia correspondientes a las zonas farma-
céuticas recogidas en la Resolución de 5 de marzo de 2018, por la que se abrió
un período de concurrencia pública en el procedimiento de adjudicación de
autorización de apertura de nuevas oficinas de farmacia.

De acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección General de Inspección
y Ordenación, de 5 de marzo de 2018 (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
de 9 de marzo de 2018) por la que se hicieron públicas las zonas farmacéuticas de la Co-
munidad de Madrid y el número de oficinas de farmacia cuya apertura procedía autorizar
en cada una de ellas, se abrió un período de concurrencia pública en el procedimiento de
autorización de apertura de nuevas oficinas de farmacia, en base a solicitudes formuladas a
instancia de parte. De acuerdo, asimismo, con lo dispuesto en la Resolución del Director
General de Inspección y Ordenación de 6 de marzo de 2019, (BOLETÍN OFICIAL DE LA CO-
MUNIDAD DE MADRID de 15 de marzo de 2019), por la que se autoriza la apertura de nue-
vas oficinas de farmacia correspondientes a las zonas farmacéuticas recogidas en la citada
Resolución de 5 de marzo de 2018, cabe señalar los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

Mediante Resolución de 6 de marzo de 2019, de la Dirección General de Inspección y
Ordenación, se autorizó la apertura de 42 nuevas oficinas de farmacia en las zonas farma-
céuticas recogidas en la Resolución de 5 de marzo de 2018. En el Anexo de la misma, se
incluía el listado de los solicitantes admitidos y la puntuación obtenida por ellos en cada
una de las zonas farmacéuticas convocadas en las que participaban, de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 12.3 del Decreto 115/1997, de 18 de septiembre, por el que se estable-
cen la planificación farmacéutica, los criterios de valoración de conocimientos académicos
y experiencia profesional, los horarios y turnos de guardia y el procedimiento en materia de
autorizaciones de oficinas de farmacia en la Comunidad de Madrid.

Segundo

Conforme a lo establecido en la referida Resolución de 6 de marzo de 2019, y concre-
tamente atendiendo al contenido de los resuelvos Segundo y Tercero, se inició el proce-
dimiento de autorización de apertura de las nuevas oficinas de farmacia, de conformidad
con lo establecido en el artículo 14 del Decreto 115/1997, de 18 de septiembre. De esta ma-
nera, aquellos farmacéuticos que hubieran resultado adjudicatarios para la apertura de una
nueva oficina de farmacia, por haber obtenido la mayor puntuación y encontrarse dentro del
número de oficinas de farmacia convocadas en la respectiva zona farmacéutica, debían
aportar los documentos originales acreditativos de los méritos y experiencia profesional
presentados con su solicitud, a efectos de su debida verificación, y constituir y acreditar la
constitución de una garantía por un valor de 3.005,06 euros, en el plazo de quince días, con-
tados a partir del día siguiente a la publicación de la citada Resolución en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID (15 de marzo de 2019).

Asimismo, se indicaba que de conformidad con el artículo 24.2 de la Ley 19/1998, de 25
de noviembre, de Ordenación y Atención Farmacéutica de la Comunidad de Madrid, en el su-
puesto de que un farmacéutico hubiera resultado adjudicatario en mas de una zona farmacéu-
tica, debía optar en el momento de la constitución de la garantía por una de ellas, entendién-
dose que renunciaba, en ese momento procedimental, a las restantes autorizaciones de nuevas
oficinas de farmacia otorgadas en otras zonas farmacéuticas.



LUNES 8 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 160 Pág. 25

B
O

C
M

-2
01

90
70

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

El Resuelvo Quinto de la referida Resolución de 6 de marzo de 2019, indicaba expresa-
mente que en los supuestos recogidos en los artículos 14.2, 15.2 y 15.3 del Decreto 115/1997,
de 18 de septiembre, sobre renuncia y caducidad, se procedería a comunicar a los siguientes
farmacéuticos adjudicatarios por orden de puntuación la situación resultante, a efectos de que
estos pudieran iniciar, en los términos recogidos en el Decreto 115/1997, de 18 de septiem-
bre, el procedimiento de constitución de garantía y la posterior designación de local.

Cuarto

Una vez transcurrido el plazo de constitución de la preceptiva garantía conforme a lo
dispuesto en la Resolución de 6 de marzo de 2019, procede comunicar la situación en lo que
se refiere a la existencia de vacantes por renuncia de los farmacéuticos adjudicatarios para
la apertura de oficinas de farmacia en las 11 zonas farmacéuticas convocadas por Resolu-
ción de 5 de marzo de 2018:

En siete de las zonas farmacéuticas, todos los farmacéuticos con mayor puntuación de
acuerdo a la Resolución de 6 de marzo de 2019, hasta completar el número de oficinas de
farmacia convocadas, han renunciado a su derecho sobre la apertura de una nueva oficina
de farmacia.

En una de las zonas farmacéuticas, el farmacéutico con mayor puntuación ha consti-
tuido la garantía de la única farmacia convocada.

En tres de las zonas farmacéuticas solo se han constituido garantías por algunos de los
farmacéuticos con mayor puntuación.

En estos dos últimos supuestos los farmacéuticos que han acreditado la constitución
de garantías se encuentran en plazo para la designación de locales por lo que en el supues-
to de que no se designaran en plazo o estos no fueran finalmente idóneos, de conformidad
con lo establecido en los apartados 2 y 3 del artículo 15 del Decreto 115/1997, de 18 de sep-
tiembre, se producirían nuevas vacantes.

Quinto

Tal y como se indicaba en el Resuelvo Quinto de la referida Resolución de 6 de marzo
de 2019, mediante la presente Resolución se procede a continuar el procedimiento conforme
a lo establecido en los artículos 14.2 y 15.4 del Decreto 115/1997, de 18 de septiembre.

De esta forma, los farmacéuticos cuyas puntuaciones son inmediatamente siguientes
hasta completar el número de oficinas de farmacia en cada una de las zonas farmacéuticas
convocadas por Resolución de 5 de marzo de 2018 pueden proceder a iniciar los trámites
de ejecución del procedimiento de autorización de nuevas oficinas de farmacia.

Sexto

Esta Dirección General de Inspección y Ordenación es competente para tramitar y re-
solver los procedimientos en materia de autorizaciones de apertura de nuevas oficinas de
farmacia en el ámbito de la Comunidad de Madrid, en virtud de las competencias atribui-
das por el artículo 34.2 de la Ley 19/1998,de 25 de noviembre, de Ordenación y Atención
Farmacéutica de la Comunidad de Madrid, el artículo 7.2 del Decreto 115/1997, de 18 de
septiembre, en relación con el artículo 10, e) y m) del Decreto 195/2015, de 4 de agosto, del
Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sa-
nidad, por lo que, en su virtud,

RESUELVO

Primero

Hacer público en el Anexo I de la presente Resolución los adjudicatarios para cada
zona farmacéutica de acuerdo a la Resolución de 6 de marzo de 2019, que han renunciado
a su derecho a la autorización otorgada por no constituir la preceptiva garantía conforme a
lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto 115/1997, de 18 de septiembre.

Segundo

Hacer público en el Anexo II los farmacéuticos adjudicatarios en orden de puntuación
de acuerdo a la Resolución de 6 de marzo de 2019, a los efectos de continuar el proce-



LUNES 8 DE JULIO DE 2019Pág. 26 B.O.C.M. Núm. 160

B
O

C
M

-2
01

90
70

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

dimiento de autorización de nuevas oficinas de farmacia iniciado en las siguientes Zonas
Farmacéuticas.

ZONA FARMACÉUTICA 
FARMACIAS CONVOCADAS POR 

RESOLUCIÓN DE 5 DE MARZO DE 2018 
QUE PERMANECEN VACANTES 

02.01.07 Mejorada del Campo 3
05.01.10 Algete 4
06.01.03 Villanueva de la Cañada 3
08.01.10 Parque Coimbra 6
08.03.05 Navalcarnero 3
08.03.06 Sevilla La Nueva 3
09.02.07 Humanes de Madrid 2
10.01.01. Torrejón de la Calzada 7
11.01.02 Ciempozuelos 3
11.01.08 San Martín de la Vega 2

Tercero

Al ser la presente Resolución continuación de la aplicación de la Resolución de 6 de
marzo de 2019, de esta Dirección General de Inspección y Ordenación, en la ejecución del
procedimiento de autorización de apertura de nuevas oficinas de farmacia, y no modificar-
se el orden en el que los farmacéuticos que resultan adjudicatarios si no por razón de renun-
cia de los inicialmente designados a ello y que son los que constan en el Anexo I, serán de
aplicación a todos los efectos, los resuelvos Primero, Segundo, Tercero, Cuarto y Quinto de
dicha Resolución que se dan por reproducidos en esta.

Cuarto

La presente Resolución se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID, en la página web de la Consejería de Sanidad y en el tablón de anuncios de la sede
física de la Consejería de Sanidad, sito en la calle Aduana, número 29, planta baja, de acuer-
do con lo establecido en el Resuelvo Quinto de la Resolución de 6 de marzo de 2019, del
Director General de Inspección y Ordenación, por la que se autoriza la apertura de nuevas
oficinas de farmacia correspondientes a las zonas farmacéuticas recogidas en la citada
Resolución de 5 de marzo de 2018.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, salvo en lo que se refiere a
las puntuaciones otorgadas a los adjudicatarios en la anteriormente citada Resolución de 6 de
marzo de 2019 y que ya han sido objeto de recurso, podrá interponerse recurso de alzada ante
el ilustrísimo señor Viceconsejero de Humanización de la Asistencia en el plazo de un mes
contado a partir del día siguiente al de la publicación de la presente Resolución en los lugares
señalados, de acuerdo con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Dado en Madrid, a 28 de junio de 2019.—El Director General de Inspección y Orde-
nación, por suplencia (Orden 644/19 de 29 de mayo), la Subdirectora General de Autoriza-
ción y Acreditación de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios, Pilar Canivell
Campo.



LUNES 8 DE JULIO DE 2019B.O.C.M. Núm. 160 Pág. 27

B
O

C
M

-2
01

90
70

8-
7

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

FARMACÉUTICOS ADJUDICATARIOS QUE HAN RENUNCIADO A SU DERECHO A LA AUTORIZACIÓN OTORGADA 
POR NO CONSTITUCIÓN DE LA GARANTIA EN EL PLAZO ESTABLECIDO 

 
ZONA 02.01.07 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

MEJORADA DEL CAMPO ***1911** 26,15 1 
MEJORADA DEL CAMPO ***5655** 25,64 2 
MEJORADA DEL CAMPO ***0101** 25,21 3 

 
ZONA 05.01.10 

Nº FARMACIAS CONVOCADAS: 4 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

ALGETE ***5673** 27,93 1 
ALGETE ***1563** 26,70 2 
ALGETE ***1911** 26,15 3 
ALGETE ***3956** 25,80 4 

 
ZONA 06.01.03 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

VILLANUEVA DE LA CAÑADA ***5673** 27,93 1 
VILLANUEVA DE LA CAÑADA ***1563** 26,70 2 
VILLANUEVA DE LA CAÑADA ***1911** 26,15 3 

 
ZONA 08.01.10 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 8 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

PARQUE COIMBRA ***5673** 27,93 1 
PARQUE COIMBRA ***4830** 26,65 2 
PARQUE COIMBRA ***1911** 26,15 3 
PARQUE COIMBRA ***5655** 25,64 4 
PARQUE COIMBRA ***0101** 25,21 5 
PARQUE COIMBRA ***5863** 24,26 7 

 
ZONA 08.03.05 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 5 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

NAVALCARNERO ***5673** 27,93 1 
NAVALCARNERO ***5863** 24,26 4 
NAVALCARNERO ***6535** 24,26 5 

 
ZONA 08.03.06 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

SEVILLA LA NUEVA ***1911** 26,15 1 
SEVILLA LA NUEVA ***5655** 25,64 2 
SEVILLA LA NUEVA ***5863** 24,26 3 

 
ZONA 09.02.07 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

HUMANES DE MADRID ***1911** 26,15 2 
HUMANES DE MADRID ***5655** 25,64 3 

 
ZONA 10.01.01 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 7 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

TORREJÓN DE LA CALZADA ***4830** 26,65 1 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***5655** 25,64 2 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***9299** 24,60 3 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***5863** 24,26 4 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***6535** 24,26 5 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***1027** 23,92 6 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***0917** 23,90 7 

 
ZONA 11.01.02 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

CIEMPOZUELOS ***1911** 26,15 1 
CIEMPOZUELOS ***5655** 25,64 2 
CIEMPOZUELOS ***0101** 25,21 3 

 
ZONA 11.01.08 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 2 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

SAN MARTÍN DE LA VEGA ***1911** 26,15 1 
SAN MARTÍN DE LA VEGA ***5655** 25,64 2 

 
 
 
  



LUNES 8 DE JULIO DE 2019Pág. 28 B.O.C.M. Núm. 160

B
O

C
M

-2
01

90
70

8-
7

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 
 

FARMACÉUTICOS ADJUDICATARIOS EN ORDEN DE PUNTUACIÓN, A LOS PROCEDE CONTINUAR  
EL PROCEDIMIENTO DE AUTORIZACIÓN DE NUEVAS OFICINAS DE FARMACIA PARA CADA ZONA FARMACÉUTICA 

 
NUM. ZONA 02.01.07 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

MEJORADA DEL CAMPO ***5863** 24,26 4 
MEJORADA DEL CAMPO ***1027** 23,92 6 
MEJORADA DEL CAMPO ***7337** 23,64 7 

 
NUM. ZONA 05.01.10 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 4 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

ALGETE ***5863** 24,26 6 
ALGETE ***1027** 23,92 8 
ALGETE ***7337** 23,64 9 
ALGETE ***4642** 22,95 10 

 
NUM. ZONA 06.01.03 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

VILLANUEVA DE LA CAÑADA ***5863** 24,26 6 
VILLANUEVA DE LA CAÑADA ***1027** 23,92 8 
VILLANUEVA DE LA CAÑADA ***0917** 23,90 9 

 
NUM. ZONA 08.01.10 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 6 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

PARQUE COIMBRA ***1027** 23,92 9 
PARQUE COIMBRA ***0917** 23,90 10 
PARQUE COIMBRA ***4642** 22,95 11 
PARQUE COIMBRA ***4944** 22,89 12 
PARQUE COIMBRA ***2743** 22,89 13 
PARQUE COIMBRA ***9953** 22,79 14 

 
NUM. ZONA 08.03.05 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

NAVALCARNERO ***1027** 23,92 6 
NAVALCARNERO ***0917** 23,90 7 
NAVALCARNERO ***4611** 23,21 8 

 
NUM. ZONA 08.03.06 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

SEVILLA LA NUEVA ***1027** 23,92 5 
SEVILLA LA NUEVA ***0917** 23,90 6 
SEVILLA LA NUEVA ***4642** 22,95 7 

 
NUM. ZONA 09.02.07 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 2 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

HUMANES DE MADRID ***5863** 24,26 4 
HUMANES DE MADRID ***1027** 23,92 6 

 
NUM. ZONA 10.01.01 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 7 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

TORREJÓN DE LA CALZADA ***4642** 22,95 8 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***4944** 22,89 9 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***2743** 22,89 10 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***1882** 22,86 11 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***9953** 22,79 12 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***2610** 22,50 13 
TORREJÓN DE LA CALZADA ***8680** 22,29 14 

 
NUM. ZONA 11.01.02 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 3 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

CIEMPOZUELOS ***5863** 24,26 4 
CIEMPOZUELOS ***1027** 23,92 6 
CIEMPOZUELOS ***4642** 22,95 7 

 
NUM. ZONA 11.01.08 

Nº DE FARMACIAS CONVOCADAS: 2 D.N.I. PUNTUACIÓN DEFINITIVA NÚMERO DE ORDEN 

SAN MARTÍN DE LA VEGA ***5863** 24,26 3 
SAN MARTÍN DE LA VEGA ***1027** 23,92 5 

(03/23.634/19)


		2019-07-08T09:35:44+0200




